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序言 

 本年七月建道量性研究組在網上發佈了「2021年教會會衆意見普查綜合

報告」。結果顯示在回卷者中，62.4%會眾決定留港、28.5%考慮中、7.3%已有

移民資格、1.8%正申請移民。鑑於決定留港會眾與沒決定留港會眾的個人特徵

（包括年齡、性別、教育程度、及信主年日）頗有差異，故日後教會留港會眾

的個人特徵，可能受最終去與留的比例影響。 

 

場境測試及假設場境 

 由於沒決定留港的會眾，大多仍是考慮中，故日後留港會眾個人特徵的

輪廓（profile），暫只能用場境測試（scenario testing）的方法來估算。本文用三

個不同的假設場境，即分別假設那些「已有移民資格、申請中、或考慮中」1
 的

會眾將會： 

(1) 全部留港； 

(2) 半數移民； 

(3) 全部移民。 

                                                      

1
 把「已有移民資格、申請中、或考慮中」的會眾在場境假設中合併為一類，是因其個別細分類最後皆有可能

留港或移民──「考慮中」的會眾固然會再看情況；即使「申請中」的亦有可能，但無論如何他們只佔極少數，

故不必細分他們作為一個獨特假設來測試，因對整體影響不大；至於「已有移民資格」的會眾，部份可能是以

往的回流者，故最終去或留下亦可能視情況而定。 

 



測試結果 

 表一顯示按個人特徵及假設場境劃分的留港會眾人數。由於表中顯示的

人數皆只基於建道量性研究組「2021年教會會眾意見普查」所涵蓋的五間教會，

故着重點應是各項個人特徵的輪廓（見於不同分類的百分比）在三個不同假設

場境下的轉變，而非人數的數字。 

 

 此外，為方便讀者在視覺上比較在不同假設場境下，會眾的四項個人特

徵的輪廓如何改變，表一的會眾人數及百分比亦編製成圖 1 至圖 4 的多條形圖

表（multiple bar chart）。 

 

 從各圖表可見，若日後實際移民的會眾越多，則除了教會留港會眾總人

數會減少2
 之外，整體會眾的平均年齡、及女會眾在整體會眾中的比例均將上升；

但大學／研究院程度的會眾的比例、及信主年日在 10-19年的會眾的比例均將下

降。這對教會的人力及財力資源將有影響。 

 

結語 

  本文測試了在三個不同的假設場景下，日後教會留港會眾將有的個人特

徵。不過，切記上述分析只是基於假設的場景；實際光景將視乎日後去與留的

真實情況。 
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2
 未計新加入教會的會眾。 



表一：按個人特徵及假設場境劃分的留港會眾人數 

 

註一： 此表內全部數字皆基於建道量性研究組的「2021 年教會會眾意見普查」。詳細報告見

建道量性研究組「量性研究報告」網頁。 

註二： 「2021 年教會會眾意見普查」的回卷總人數雖然是 768，但由於回卷中各問題有少數

不同數目的「沒回應」，故表一中即使是<全部留港>的合計人數仍略少於 768。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 25歲以下 25-44歲 45-64歲

65歲

及以上 合計  男 女 合計

<全部留港>

留港人數 45 208 419 85 757 232 517 749

百分比 5.9% 27.5% 55.4% 11.2% 100.0% 31.0% 69.0% 100.0%

<半數移民>

留港人數 35 152 350 77 614 183 425 608

百分比 5.7% 24.8% 57.0% 12.5% 100.0% 30.1% 69.9% 100.0%

<全部移民>

留港人數 26 96 281 69 472 135 334 469

百分比 5.5% 20.3% 59.5% 14.6% 100.0% 28.8% 71.2% 100.0%

初中

及以下

高中/

預科/大專

大學/

研究院 合計

未信/

10年以下 10-19年

20年

及以上 合計

<全部留港>

留港人數 106 289 359 754 158 210 388 756

百分比 14.1% 38.3% 47.6% 100.0% 20.9% 27.8% 51.3% 100.0%

<半數移民>

留港人數 99 249 264 612 130 164 319 613

百分比 16.2% 40.7% 43.1% 100.0% 21.2% 26.8% 52.0% 100.0%

<全部移民>

留港人數 92 209 169 470 103 118 250 471

百分比 19.6% 44.5% 36.0% 100.0% 21.9% 25.1% 53.1% 100.0%

教育程度 信主年日

假設已有移民資格

/申請中/考慮中

的會眾最後

年齡 性別

假設已有移民資格

/申請中/考慮中

的會眾最後



圖 1：按年齡及假設場境劃分的留港會眾人數 

 

 

圖 1A：按年齡及假設場境劃分的留港會眾百分比 
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圖 2：按性別及假設場境劃分的留港會眾人數 

 

 

圖 2A：按性別及假設場境劃分的留港會眾百分比 
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圖 3：按教育程度及假設場境劃分的留港會眾人數 

 

 

圖 3A：按教育程度及假設場境劃分的留港會眾百分比 
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圖 4：按信主年日及假設場境劃分的留港會眾人數 

 

 

圖 4A：按信主年日及假設場境劃分的留港會眾百分比 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

未信/10年以下 10-19年 20年及以上

全部留港 半數移民 全部移民

信主年日

人數

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

未信/10年以下 10-19年 20年及以上

全部留港 半數移民 全部移民

信主年日

百分比


